
目　次 Contents
職員の給与状況

DV・児童虐待防止週間

オンライン婚活、新婚さんの新生活を応援します

公共交通アンケート結果

八峰町巡回バス試行運行実施

八峰白神ジオパーク

八峰白神ジオの恵みプロダクト紹介、CSレター

消防署からのお知らせ、ふるさと納税利用促進月間

ふるさとのわだい

生涯学習だより

健康はっぽう21ひろば

お知らせ版

JR東日本からのお知らせ

戸籍の窓、入札結果

2

3

4

5

7

8

9

10

11

14

16

19

22

23

25

2020 11月号 ● No.176 ●

秋晴れの空の下を駆け抜ける～第15回八峰町シーサイドロードレース大会～



広報はっぽう　2020.11月号 2広報はっぽう　2020.11月号3

許さない！　ＤＶ（配偶者暴力）許さない！　ＤＶ（配偶者暴力）

児童虐待は社会全体で解決すべき問題です。児童虐待は社会全体で解決すべき問題です。

 身体的暴力 殴る・蹴る、物を投げる、刃物を突きつける　など

 精神的暴力 大声で怒鳴る、人前で侮辱する、外出を制限する　など

 経済的暴力 生活費を渡さない、家計を監視する、働くことを妨害する　など

 性 的 暴 力 性行為の強要、避妊に協力しない　など

 社会的暴力 交友関係を制限する、携帯電話を勝手にみる・削除する　など

虐待を受けたと思われる子どもがいたら。 ご自信が出産や子育てに悩んだら。 子育てに悩む親がいたら。

11月は「ＤＶ・児童虐待防止推進月間」です11月は「ＤＶ・児童虐待防止推進月間」です 八峰町職員の給与などの状況をお知らせします八峰町職員の給与などの状況をお知らせします

さらに詳しい内容は、町ホームページでご覧いただけます。
http://www.town.happou.akita.jp　　トップページ >行政情報 >情報公開

　町職員の給与は、地方公務員法・地方自治法に基づき、議会の議決による条例で定められています。町では
条例に基づき給与制度について、厳正な運用に努めます。町民の皆さんにご理解いただくため、職員の給与等
について主なものをお知らせします。

１．職員数の状況

２．一般行政職の級別職員数の状況

※一般行政職とは「地方公務員給与実態調査」に基づく区分であり、公表のうち「職員数の状況」の各年度職員数の合計
から医療職・看護職、税務職、福祉職、企業職等を除いた職員数となります。

※標準的な職務内容とは、それぞれの級に該当する代表的な職務です。

３．職員の給与の状況

※「平均給料月額」とは、各職種ごとの基本給の平均です。
※「平均諸手当月額」とは、扶養手当、住居手当、時間外手当などの平均です。

４．初任給の状況　　　　　　　　　　　　　　　　５．特別職の報酬等の状況

６．福利厚生の状況
ア　福利厚生事業の概要
　職員の病気、負傷、出産、死亡等に関することおよび退職年金に関することについては、地方公務
員法第43条の規定に基づき共済制度が設けられることとされており、共済制度は、地方公務員等共済
組合法に基づき実施されています。本町の職員は、秋田県市町村共済組合に加入しています。

イ　職員厚生費の状況要

暴力を受けた方が、「自分が悪いのでは・・・」と悩む必要はありません。
配偶者などからの暴力でお困りの方は、1人で悩まずに、まずは下記相談窓口へご相談ください。

【ドメスティック・バイオレンス（ＤＶ）とは？】

○子供の前でＤＶを見せることは児童虐待となります。
○役場福祉保健課の窓口に、相談パンフレット等を置いてあります。

【相談窓口】

※ＤＶホットラインは、携帯電話・県外からのご利用はできません。

【児童虐待とは？】

こちらの相談窓口にご相談・ご連絡ください。

【相談窓口】

職　　員　　数
平成31年

区　　　分

一　般　職
技能労務職
医　師　職
合　　　計

108人
2人
0人

110人

令和２年 増　減　数 主な増減理由

退職・採用による104人
2人
0人

106人

▲　4人
0人
0人

▲　4人

１級
主　事
18人
22.8％
21.9％

２級
主　任
6人
7.6％
6.1％

３級
係　長
23人
29.1％
37.8％

４級
課長補佐
18人
22.8％
17.1％

５級
課　長
8人
10.1％
6.1％

６級
課　長
6人
7.6％
11.0％

計
　
79人
100.0％
100.0％

標準的な職務内容
職　　員　　数
構　　成　　比
　　　１年前の構成比

平均給料月額
298,600円
324,100円

平均諸手当月額
43,100円
7,100円

平均給与月額
341,700円
331,200円

平均年齢
40歳10月
57歳 4月

区　　　分
一 般 行 政 職
技 能 労 務 職

分　　　　　類

健康管理・安全衛生管理

主　な　事　業
職員健康診断　　
人間ドック補助金

事　業　費
1,770千円
319千円

区　　　　分 初　任　給
181,928円
149,610円
146,992円

大学卒
高校卒
高校卒

一般行政職

技能労務職

給料・報酬月額
750,000円 
558,000円 
510,000円 
276,000円 
242,000円 
233,000円 

区　分
町　　　長
副　町　長
教　育　長
議　　　長
副　議　長
議　　　員

（各年４月１日現在）

（令和２年４月１日現在）

（令和２年４月１日現在）

（令和元年度）

（令和元年度）

（令和２年４月１日現在）

参考

11月は「ＤＶ・児童虐待防止推進月間」です

名　　　称
八 峰 町 福 祉 保 健 課
秋田県北児童相談所（大館市）
秋田県子ども家庭相談電話
中央児童相談所（24時間）

電話番号
0185－76－4608
0186－52－3956
0120－42－4152
018－862－7311

名　　　称
ＤＶホットライン

女性ダイヤル相談

山本福祉事務所
八峰町福祉保健課

電話番号
0120－783－251

018－835－9052

0185－55－8020
0185－76－4608

備　　　考
月～金　8：30　～　21：00

土、日、祝日　9：00　～　18：00
※ただし、12/29～１/３はお休みです。

月　～　金
8：30　～　17：15

 身体的虐待 殴る、蹴る、激しく揺さぶる、やけどを負わせる、溺れさせる　など

 性 的 虐 待 子供への性的行為、性的行為を見せる、ポルノグラフィの被写体にする　など

 ネグレクト 乳幼児を家に残して外出する、食事を与えない、車の中に放置する、病院につれていかない　など

 心理的虐待 無視、言葉による脅し、きょうだい間での差別的扱い、子供の前で家族に対して暴力をふるう　など



 

広報はっぽう　2020.11月号 4広報はっぽう　2020.11月号5

0％ 20％ 40％ 60％ 80％ 100％

0％ 20％ 40％ 60％ 80％ 100％

0％ 20％ 40％ 60％ 80％ 100％

0％ 20％ 40％ 60％ 80％ 100％

2020年8月に実施した
「公共交通（巡回バス）アンケート」の

集計結果についてお知らせします
　広報はっぽう10月号に引き続き、公共交通に関するアンケート結果をお知らせします。今月は、
「町内・町外での買い物や通院の頻度と主な移動手段」、「バス利用が少ないと思う理由」、「バスを
利用したい時間帯」、「現在不安に思っていること」の結果についてです。

■アンケート対象：2020年7月1日現在65歳以上のみの世帯員　1,173人
■アンケート実施期間：2020年7月30日～8月20日
■回収状況：1,051件（回収率89.6%）

設問３：町内での買い物や通院の頻度と主な移動手段
①頻度　　集計数　854件

年齢別

90代(n=24)

80代(n=236)

70代(n=414)

65～69歳(n=180)

8.3％ 41.7％ 33.3％ 12.5％4.2％

12.7％ 30.9％ 46.2％ 7.6％ 2.5％

32.4％ 38.9％14.3％ 11.1％3.4％

33.9％ 32.2％21.1％ 8.9％ 3.9％

月に数回
278
32.6%

週に１～２回
336

39.3%

10月より「オンライン婚活」始めました！
（あきた結婚支援センター）

新婚さんの新生活を応援します！～最大30万円！！～

　コロナ禍で人と人との交流が制限される中でも、出会いや結婚を希望する独身男女を応援し、出

会いの場を提供するために、Zoom（ズーム）を利用した、自宅から気軽にイベント等に参加でき

る「オンライン婚活」を開始しました。

【開催イベント】

◇婚活Party（パーティー）：マッチング（出会い）に特化

◇趣味コン：毎回様々なゲストを招き、共通の趣味等について語り合う

◇婚活セミナー：オンライン婚活で必要なコミュニケーション方法など、参加者の魅力アップを図る

　上記イベントは令和３年３月まで、毎月週２～３回をペースに開催していきます。

　参加料については「オンラインあきた婚」（https://akitakon.com/）の

【イベントスケジュール】をご確認ください。

■その他詳細・問合せ・申し込み先　
「オンラインあきた婚」https://akitakon.com/

　町では、令和元年度に引き続き、新婚世帯に対して、住宅の購入

や賃貸、引越しにかかる費用を補助します。最大30万円の補助と

なりますので、ご活用ください。

【対象世帯】

　令和２年４月１日から令和３年３月３１日までの間に婚姻届を提

出し受理された夫婦で、かつ、婚姻日に夫婦とも34歳以下で次の

要件をすべて満たす世帯。

①対象となる住居が町内にあること

②申請時に夫婦の双方または一方の住民票の住所が当該住宅の住所となっていること

③平成30年１月１日から同年12月31日までの夫婦の所得を合算した世帯所得が340万円未満

であること。ただし、申請時において無職の場合、離職した者については所得なしとする。

さらに、貸与型奨学金の返済をしている場合は、年間返済額を控除した額を世帯所得とする。

④他の公的制度による家賃補助等を受けていないこと。

【対象費用】　令和２年１月１日から令和３年３月31日までの期間に、結婚を機に新たに物件を

購入、賃借する際に要した費用のほか、引越しに係る実費。

【補助限度額】　１世帯当たり30万円

　※その他詳細については下記へお問い合わせください。

■問合せ先　企画財政課　企画係　☎76－4603

年に数回
129　15.1％

ほぼ毎日
28　3.3%

週に
３～５回
83
9.7%

②主な移動手段　　集計数　789件
年齢別

90代(n=20)

80代(n=203)

70代(n=396)

65～69歳(n=170)

50.0％ 35.0％ 5.0％5.0％5.0％
5.0％

33.5％ 5.4％ 50.2％ 1.0％
8.9％1.0％1.0％

5.6％ 77.3％14.1％ 0.5％
2.5％

4.1％ 85.3％10.0％ 0.6％

自転車
40
5.1%

車
560
71.0%

徒歩
151
19.1％

タクシー
3　0.4%

電車
5　0.6%

バス
30　3.8%

車
740
86.3%

徒歩　3　0.4％
自転車　9　1.1%

タクシー　5　0.6%

電車
33
3.9%

バス
67　7.8%

設問４：町外での買い物や通院の頻度と主な移動手段
①頻度　　集計数　918件

年齢別

90代(n=27)

80代(n=251)

70代(n=449)

65～69歳(n=191)

33.3％ 40.7％ 14.8％
7.4％3.7％

10.0％ 48.6％ 32.7％ 7.2％1.6％

31.0％ 49.7％3.6％ 12.7％3.1％

28.8％ 44.0％2.6％ 19.9％ 4.7％

月に数回
327
35.6%週に１～２回

393
42.8%

年に数回
55　6.0％

ほぼ毎日
28　3.1%

週に
３～５回
115
12.5%

②主な移動手段　　集計数　857件

年齢別

90代(n=23)

80代(n=218)

70代(n=432)

65～69歳(n=184)

47.8％ 13.0％ 30.4％ 8.7％8.7％

0.5％ 76.1％ 6.4％16.1％0.9％0.9％

1.4％ 90.5％0.5％ 2.5％
4.9％0.2％0.2％

1.1％ 93.5％0.5％ 2.7％
2.2％



広報はっぽう　2020.11月号 6広報はっぽう　2020.11月号7

0％ 20％ 40％ 60％ 80％ 100％

0％ 10％ 20％ 30％ 40％ 50％

0％ 20％ 40％ 60％ 80％ 100％

岩館塚の台

林の沢
岩館第二漁港前

岩館漁港前

滝の間

滝の間海水浴場前

横間
立石
茂浦

中浜

椿

本館

東八森駅

八森駅

滝の間駅

岩館駅

あきた白神駅

東八森駅

八森駅

滝の間駅

岩館駅

あきた白神駅

Ｊ
Ｒ
五
能
線

101

白瀑川

泊川

真瀬川

小入川

白瀑川

泊川

真瀬川

小入川

八峰町役場八峰町役場

白瀑神社白瀑神社

八森小八森小

ファガスファガス

ハタハタ館ハタハタ館

はちもりはちもり

チゴキ
灯台
チゴキ
灯台

漁火の館漁火の館

白神体験
センター
白神体験
センター

Ｊ
Ｒ
五
能
線

峰浜小

峰栄館
八峰中

鳥形駅

沢目駅

東八森駅

鳥形駅

沢目駅

東八森駅

目名潟
上目名潟

沖ノ台

ウトウ坂下

水沢

大槻野
入口

蝙蝠渕

下岩子

岩子

栩木沢

大久保岱

大槻野

内坂

下水沢

沢目駅前

カッチキ台

上高野々

田中

強坂

大沢

横内

仲村

塙

大信田

旧塙川小前

外林

内荒巻 稲子沢

下石川

石川

上石川

長坂台

畑谷入口

小手萩

畑谷

道の駅
みねはま

ポンポコ山
公園

Ｊ
Ｒ
五
能
線

広
域
農
道

塙川

竹生川

水沢川

塙川

竹生川

水沢川

広
域
農
道

Ｊ
Ｒ
五
能
線

道の駅
みねはま

ポンポコ山
公園

大槻野
入口

峰浜小

八峰町役場八峰町役場

大沢

101

峰栄館
八峰中

設問５：免許が無い人のバス利用が少ないと思う理由　　１人３つまでの複数回答

設問６：バスを利用したい時間帯
①行きの時間帯　　集計数　900件

全体 年齢別

90代(n=25)

80代(n=238)

70代(n=446)

65～69歳(n=191)

運行本数が少ない(n=492)

乗りたい時間の運行がない(n=428)

家族等が車で送迎してくれる(n=291)

運賃が高い(n=235)

バスだと時間がかかる(n=230)

バス停が自宅から遠い(n=178)

足腰不自由により移動に時間がかかる(n=160)

目的地までの乗換が面倒(n=116)

48.0％ 52.0%

47.5% 47.5% 4.2%
0.4%0.4%

43.3% 51.3% 4.7%
0.4%0.2%

37.2%

46.8％

40.7%

27.7%

22.4%

21.9%

16.9%

15.2%

16.9%

15.2%

11.0%

60.2% 0.5%2.1%

18.4%

2.5%

2.5%

1.1%

午前９時前
389
43.2%

午後５時以降
19　2.1%

午後３時～午後５時
4　0.4%
午後５時以降
2　0.2%

午後３時～
午後５時
213　23.7%

午前９時
～正午
470

　52.2%

正午～午後３時
550
61.1%

正午～午後３時
35　3.9%

②帰りの時間帯　　集計数　900件

年齢別

90代(n=25)

80代(n=239)

70代(n=446)

65～69歳(n=190)

68.0％ 24.0％8.0％

0.8％
18.0％ 60.3％

12.1％ 59.9％ 25.6％

8.9％ 64.2％ 25.8％

午前９時前
2　0.2％

午前９時～正午
116　12.9%

設問７：現在不安に思っていること（一部を掲載 ※町ホームページに全ての意見を掲載しています）

・現在はどうにか二人で頑張っているが、年と共に不安を感じている。（80代　女性）

・買物や通院など車が運転できなくなれば不便になり困る。（60代　男性）

・タクシーがあればいいと思う。（70代男性）

・一人暮らしのため、免許返納した場合、買い物、通院には不安がある。（60代　女性）

・買物でバスを利用した場合、まとめ買いをするので荷物が多い、重い。（70代　女性）

　　アンケートに協力してくれたみなさん、ありがとうございました。　企画財政課　☎76－4603

停留所等詳細は10月23日配布のチラシをご覧ください。
能代に行くには「道の駅みねはま」で岩館線に乗換が必要です（有料）

八峰町巡回バス試行運行 実施中！ 運行日：11月２日～12月 25日まで
料　金：無料

道路事情等により遅れる場合がございますので、ご了承ください。

■石川・畑谷方面　　運行曜日：火曜日・木曜日　　バス色：青

△稲子沢・内荒巻方面　　運行曜日：水曜日・金曜日　　バス色：黄

●岩館方面　　運行曜日：水曜日・金曜日　　バス色：緑

停留所
 長坂台 始点 8:47 13:52 終点 12:36 16:01
 上石川  8:48 13:53  12:35 16:00
 石川  8:49 13:54  12:34 15:59
 外林  8:50 13:55  12:33 15:58
 旧塙川小学校前  8:51 13:56  12:32 15:57
 大沢  8:52 13:57  12:31 15:56
 畑谷  8:55 14:00  12:28 15:53
 田中  8:58 14:03  12:25 15:50
 道の駅みねはま 終点 9:02 14:07 始点 12:21 15:46
 道の駅みねはま  9:07 14:12  12:16 15:41
 いとく能代北店  9:17 14:22  12:06 15:31
 能代厚生医療ｾﾝﾀｰ  9:20 14:25  12:05 15:30

道の駅みねはま方面出発時刻 石川方面出発時刻

停留所 道の駅みねはま方面出発時刻 稲子沢方面出発時刻

停留所 道の駅みねはま方面出発時刻 岩館方面出発時刻

巡
回
バ
ス
試
行
運
行

岩
館
線

巡
回
バ
ス
試
行
運
行

岩
館
線

巡
回
バ
ス
試
行
運
行

岩
館
線

 下石川 始点 8:41 13:46 終点 12:42 16:07
 稲子沢  8:43 13:48  12:40 16:05
 内荒巻  8:47 13:52  12:36 16:01
 大沢  8:50 13:55  12:33 15:58
 畑谷入口  8:52 13:57  12:31 15:56
 小手萩  8:53 13:58  12:30 15:55
 強坂  8:56 14:01  12:27 15:52
 道の駅みねはま 終点 9:02 14:07 始点 12:21 15:46
 道の駅みねはま  9:07 14:12  12:16 15:41
 いとく能代北店  9:17 14:22  12:06 15:31
 能代厚生医療ｾﾝﾀｰ  9:20 14:25  12:05 15:30

▲大久保岱・水沢方面　　運行曜日：月曜日・木曜日　バス色：赤
巡回バス試行運行スケジュール

☆大槻野・目名潟方面　　運行曜日：火曜日・金曜日　　バス色：赤

停留所
 大久保岱 始点 8:45 13:50 終点 12:38 16:03
 栩木沢  8:47 13:52  12:36 16:01
 岩子  8:48 13:53  12:35 16:00
 下岩子  8:49 13:54  12:34 15:59
 蝙蝠渕  8:51 13:56  12:32 15:57
 水沢  8:53 13:58  12:30 15:55
 下水沢  8:54 13:59  12:29 15:54
 沢目駅前  8:55 14:00  12:28 15:53
 カッチキ台  8:56 14:01  12:27 15:52
 上高野々  8:57 14:02  12:26 15:51
 道の駅みねはま 終点 9:02 14:07 始点 12:21 15:46
 道の駅みねはま  9:07 14:12  12:16 15:41
 いとく能代北店  9:17 14:22  12:06 15:31
 能代厚生医療ｾﾝﾀｰ  9:20 14:25  12:05 15:30

道の駅みねはま方面出発時刻 石川方面出発時刻

停留所 道の駅みねはま方面出発時刻 稲子沢方面出発時刻

巡
回
バ
ス
試
行
運
行

岩
館
線

巡
回
バ
ス
試
行
運
行

岩
館
線

 内坂 始点 8:42 13:47 終点 12:41 16:06
 大槻野  8:44 13:49  12:39 16:04
 大槻野入口  8:48 13:53  12:35 16:00
 ウトウ坂下  8:51 13:56  12:32 15:57
 沖ノ台  8:52 13:57  12:31 15:56
 上目名潟  8:53 13:58  12:30 15:55
 目名潟  8:54 13:59  12:29 15:54
 道の駅みねはま 終点 9:02 14:07 始点 12:21 15:46
 道の駅みねはま  9:07 14:12  12:16 15:41
 いとく能代北店  9:17 14:22  12:06 15:31
 能代厚生医療ｾﾝﾀｰ  9:20 14:25  12:05 15:30

□大信田方面　　運行曜日：月曜日・水曜日　　バス色：青
停留所 道の駅みねはま方面出発時刻 稲子沢方面出発時刻

巡
回
バ
ス
試
行
運
行

岩
館
線

 大信田 始点 8:42 13:47 終点 12:41 16:06
 塙  8:45 13:50  12:38 16:03
 仲村  8:48 13:53  12:35 16:00
 横内  8:50 13:55  12:33 15:58
 道の駅みねはま 終点 9:02 14:07 始点 12:21 15:46
 道の駅みねはま  9:07 14:12  12:16 15:41
 いとく能代北店  9:17 14:22  12:06 15:31
 能代厚生医療ｾﾝﾀｰ  9:20 14:25  12:05 15:30

 岩館塚の台 始点 8:30 13:35 終点 12:53 16:18
 林の沢  8:32 13:37  12:51 16:16
 岩館第二漁港  8:34 13:39  12:49 16:14
 岩館漁港  8:35 13:40  12:48 16:13
 滝の間海水浴場前  8:38 13:43  12:45 16:10
 滝の間  8:39 13:44  12:44 16:09
 横間  8:40 13:45  12:43 16:08
 立石  8:41 13:46  12:42 16:07
 茂浦  8:42 13:47  12:41 16:06
 中浜  8:43 13:48  12:40 16:05
 椿  8:44 13:49  12:39 16:04
 本館  8:50 13:55  12:33 15:58
 道の駅みねはま 終点 9:02 14:07 始点 12:21 15:46
 道の駅みねはま  9:07 14:12  12:16 15:41
 いとく能代北店  9:17 14:22  12:06 15:31
 能代厚生医療ｾﾝﾀｰ  9:20 14:25  12:05 15:30

※各設問で無回答等の件数は集計に含んでおりません。

※岩館線が走っていない
　海岸沿いを運行します



広報はっぽう　2020.11月号 8広報はっぽう　2020.11月号9

はたはたずしのふるさと、秋田県の八峰町で手間と愛情を
こめてつくりました。100％八峰町産あきたこまち米使用。
ワサビ、お醤油、マヨネーズ等、お好みの味で美味しくお
召し上がりいただけます。

　

　八峰白神ジオパークでは、10月より八峰町ならではの食の魅力を紹介する「ジオ
の恵みプロダクト」を開始しました。参加していただいた商品を紹介します。

【 はたはたずし 】

今後も八峰白神ジオの恵みプロダクトを募集します。詳細はお問い合わせください。
■問合せ先　八峰白神ジオパーク推進協議会事務局
☎ 0185－76－4605　　FAX 0185－76－2203

株式会社　鈴木水産
住所　八峰町八森字磯村72－3
電話　0120－022－170代表取締役　鈴木　勇　さん

CSレター
コミュニティ・スクールからこんにちは

　10月21日（水）、コミュニティ・スクールの第２回学校運営協議会で、学校運営の中間報告があり
ました。各学校とも、コロナ禍により例年どおりの行事ができない中で、「今できる事をやろう」と地
域に目を向けた学習等に積極的に取り組んでいました。
　八森小学校では、各学年での八峰白神ジオパークの学習と、体力づくり・健康づくりの取り組みに力
を入れています。峰浜小学校では、ふるさとに根差したキャリア教育として、３年生は梨、４年生はラ
ベンダー、５年生は米、６年生はソバの学習を充実させています。
　八峰中学校では、全学年での八峰白神ジオサイト体験学習、２年生の町特産品販売、３年生のオリジ
ナル商品開発と販売、全校での地区奉仕活動、毎月８のつく日の『八峰あったかおもいやりデー』等に
取り組んでいます。
　また、コロナ禍においても、中学校ではＩＣＴを活用して授業や行事を乗り切っていること、小学校
では６年生がリーダーとして成長している等の報告がありました。　
　司会の佐藤委員から、「コロナ禍で、学校も難儀と工夫を強いられているが、思いがけず良い面も確
認できたのではないか。ここ1，2年、世の中も、学校も変化が求められるかもしれないが、『災い転じ
て福となす』という気持ちを持っていたい」との発言がありました。そのとおりだと思います。

CSディレクターの工藤です。
　あっという間に11月になりました。早いですねー。
今年もハタハタが来てくれると良いのですが。

八森小　マラソン・リレー大会 峰浜小　ソバの収穫体験 八峰中　町特産品販売の戦略会議

八峰町産業振興課  ジオパーク推進係
☎0185（76）4605　FAX 0185（76）2203
HP http://www.shirakami.or.jp/ happo-sh-geo/

八峰白神ジオパーク
事務局

連載117回

白神山地の恵みに生きる

毎朝、そばを食べて出来具合を確かめます

　

話をしてくれた人

福士　正信　ふくし　まさのぶ　さん
　昭和３０年、石川生まれ。父親の跡を継いで、田ん
ぼやそば畑の農家になって１５年。ストレス解消法は
酒を飲むこと。孫が５人。

〇生い立ちと子どもの頃の話
　生まれは石川の中心から２kmほど東にあった夏
井という集落です。昔の除雪車は大きくて小回りが
利かず、整備もされていない集落の道路は除雪に時
間がかかったりとか、後回しにされたりして冬は本
当に大変でした。だから、みんなおいおい石川の方
に引っ越してきました。軒数が減ってきて、さらに
除雪がはかどらなくて。その後、火災があったこと
もあり、私の家も引っ越しすることになりました。
　そば作りは子どもの頃から手伝いをしていました
が、昔は全部手作業でした。刈り取りの時期になれ
ば鎌で刈って、それを束ねて畑で乾燥させて、持ち
帰って。それから手作業でこねて、包丁で切って麺
にしていました。家族総出でした。今は全部機械で
やります。ただ、粉をひく機械だけは昔からありま
したけどね。

〇300年以上続く石川そば
　石川では江戸時代からそばをやっていました。竹
原神社という馬を祀る神社があります。この地域で
は農耕馬をとても大事にしていました。江戸時代に
はお盆に馬の祭りをやる風習があって、東北各地か
ら人が集まってきていました。ある年、凶作で主食
の米がとれなくて困っていた時に、石川で作ってい
たそばを祭りの参加者にごちそうしました。すると
すごく好評で、それからそばを大々的につくるよう
になったそうです。
　石川そばには昔から豆乳を入れるのが特徴です。
ただ、粉をひくときの目の粗さや小麦粉の分量は家
によって違います。私は二八の分量でやっています。
小麦粉がなんぼか入らないと硬いし短く切れてしま
うから。

〇そばづくり
　今はちょうど秋そばの収穫の時期。作ったそばは
必ず毎朝食べて出来具合を確かめます。そばだけで
なく作物はみんなそうだけど、水に弱いから排水に
は気をつけねば実が成りません。あとは、収穫の時
期に雨や風が続けば実がこぼれてしまいます。今年
は雨のせいで収穫が遅れていて、もう雪が降ってく
るんじゃないかって。
　20年くらい前までは、石川ではほとんどの家で
年越しそばを作っていたんだけど、今はかなり少な
くなりました。作ったそばは親戚に配るのと、スー
パーや道の駅の予約の分で満杯になってしまって。
体の続く限りはやりたいもんだなと思っています。
私のそばは道の駅みねはまのレストランはっぽうで
食べることができますのでぜひご賞味ください。

ジオパークには欠かせない大地で暮らす人々
地域の人の話を聞いて、大地と人のつながりを考えます

　　　　自慢のそば畑にて

葉が落ちて、実が黒く

なってきたら収穫です。

写真は10月５日に撮影。

果じゅ実
か　　　　　 み

八森小　マラソン・リレー大会 峰浜小　ソバの収穫体験 八峰中　町特産品販売の戦略会議



広報はっぽう　2020.11月号11 広報はっぽう　2020.11月号 10

新米の寄附ありがとうございます

森田町長から辞令が交付されました

オンライン形式による記念撮影の様子

　

10
月
１
日
、
八
峰
町
営
診
療
所
に
お
い
て
、

元
ジ
ェ
イ
コ
ー
秋
田
病
院
長
の
石
岡
隆
医
師

の
着
任
式
が
行
わ
れ
、
森
田
町
長
か
ら
石
岡

医
師
に
辞
令
が
交
付
さ
れ
ま
し
た
。

　

石
岡
医
師
は
「
退
職
し
て
か
ら
の
ブ
ラ
ン

ク
は
あ
る
が
、
高
齢
者
の
診
療
に
携
わ
っ
て

き
た
経
験
を
生
か
し
て
い
き
た
い
」
と
あ
い

さ
つ
し
ま
し
た
。

　

ま
た
、
森
田
町
長
は
「
住
民
の
健
康
を
守

る
た
め
、
末
永
く
頑
張
っ
て
い
た
だ
き
た

い
」
と
話
し
ま
し
た
。

　

町
営
診
療
所
で
、
常
勤
医
に
よ
る
診
療
体

制
は
７
年
半
ぶ
り
に
な
り
ま
す
。

　

住
民
の
健
康
を
守
る
た
め
、
こ
れ
か
ら
ど

う
ぞ
よ
ろ
し
く
お
願
い
い
た
し
ま
す
。

　

10
月
23
日
、
白
神
農
産
株
式
会
社
（
小
山

内
一
郎
代
表
）
が
、
特
別
養
護
老
人
ホ
ー
ム

海
光
苑
へ
新
米
60
キ
ロ
を
寄
附
し
ま
し
た
。

　

こ
の
日
は
、
小
山
内
代
表
が
海
光
苑
を
訪

れ
、
職
員
へ
新
米
が
手
渡
さ
れ
ま
し
た
。

　

小
山
内
代
表
は
、
「
町
の
企
業
と
し
て
、

町
内
の
施
設
へ
何
か
協
力
で
き
る
こ
と
は
な

い
か
と
思
い
、
今
回
初
め
て
寄
附
す
る
こ
と

に
し
た
。
来
年
以
降
も
、
町
内
の
施
設
へ
の

寄
附
を
継
続
し
て
行
っ
て
い
き
た
い
」
と
話

し
ま
し
た
。

　

寄
附
さ
れ
た
新
米
は
、
き
り
た
ん
ぽ
や
だ

ま
こ
も
ち
な
ど
に
し
て
、
施
設
入
居
者
へ
振

舞
わ
れ
ま
し
た
。

　

　

10
月
29
日
、
役
場
大
会
議
室
で
、
八
峰
町

と
横
浜
市
と
の
再
エ
ネ
連
携
協
定
締
結
記
念

式
典
が
オ
ン
ラ
イ
ン
形
式
に
よ
り
行
わ
れ
ま

し
た
。

　

こ
の
連
携
協
定
は
、
再
生
可
能
エ
ネ
ル
ギ

ー
の
活
用
を
主
な
目
的
と
し
て
お
り
、
町
内

の
風
力
発
電
設
備
に
よ
っ
て
創
出
さ
れ
る
電

力
を
横
浜
市
へ
供
給
す
る
こ
と
で
再
生
可
能

エ
ネ
ル
ギ
ー
の
利
用
を
拡
大
し
、
脱
炭
素
化

の
推
進
を
通
じ
た
住
民
・
地
域
企
業
主
体
の

相
互
の
地
域
活
力
の
創
出
な
ど
を
目
指
し
て

い
ま
す
。

　

現
在
、
横
浜
市
の
６
事
業
者
で
町
内
で
創

出
さ
れ
た
再
生
可
能
エ
ネ
ル
ギ
ー
の
利
用
が

決
ま
っ
て
い
ま
す
。

　

森
田
町
長
は
、
「
今
回
の
締
結
を
契
機
と

し
、
再
エ
ネ
を
通
じ
て
、
地
域
間
交
流
を
深

め
て
い
け
れ
ば
」
と
話
し
ま
し
た
。

　
　
　
　
　
　
　

元
ジ
ェ
イ
コ
ー
秋
田
病
院
長
石
岡
隆
医
師
が

町
営
診
療
所
の
常
勤
医
に
着
任

白
神
農
産
株
式
会
社
が

海
光
苑
へ
新
米
を
寄
附

横
浜
市
と
の再

エ
ネ
連
携
協
定
を
締
結

この度の慰霊祭では、新型コロナウイルスで
大変なところ多くの方々にご参加いただき
誠にありがとうございました。

令和２年度危険物事故防止対策論文の募集
　安全で快適な社会づくりに向けて、危険物の製造、貯蔵、輸送、取扱いに係る事故防止を図ること
を目的として、広く論文を募集します。詳しくはホームページ（http://www.khk-syoubou.or.jp/）
をご覧ください。

■論文の内容　「危険物に係る事故防止や安全対策に関するもの」
■応 募 方 法　Ａ４（１ページあたり40字×40行程度）１枚以上10枚以内程度で下記宛先までお送

りください。
■応 募 期 限　令和３年１月29日（金）必着
■宛先・問合せ先　
　　　　　　　〒105－0001
　　　　　　　東京都港区虎ノ門４－３－13　ヒューリック神谷町ビル
　　　　　　　危険物保安技術協会　事故防止調査研修センター
　　　　　　　☎03－3436－2356、ＦＡＸ03－3436－2251

令和３年度危険物安全週間推進標語の募集
　毎年６月の第２週は危険物安全週間を推進するため、募集します。
　詳しくはホームページ（https://www.zenkikyo.or.jp/）をご覧ください。

■応 募 方 法　Web（推奨）または郵便はがきでの応募
　　　　　　　・Webは1送信につき標語1点、郵便はがきは1枚につき標語1点
　　　　　　　・Webは、全国危険物安全協会ホームページまたはQRコード
　　　　　　　・郵便はがきは郵便番号・住所・氏名（ふりがな）・電話番号を明記してください。
■応 募 期 限　令和２年12月10日（木）必着
■宛先・問合せ先　
　　　　　　　〒105－0021
　　　　　　　東京都港区東新橋１丁目１番19号　ヤクルト本社ビル15階
　　　　　　　（一財）全国危険物安全協会内　危険物安全週間推進協議会事務局
　　　　　　　☎03－5962－8921、ＵＲＬ https://www.zenkikyo.or.jp/

11月はふるさと納税利用促進月間です
ふるさと納税利用促進月間とは？
　ふるさと納税の意義を広く国民に伝え、制度の利用を一層広げるため、本町が加入して
いる「ふるさと納税の健全な発展を目指す自治体連合」では、11月を「ふるさと納税利用促進月間」
とし、広く制度の利用を呼びかけることにより、新たな利用者の拡大を図ることを予定しています。
　八峰町では、10月よりポータルサイトをこれまでの「ふるさとチョイス」のほか、新たに「さとふ
る」と「楽天ふるさと納税」を追加し、3サイトで申込みが可能です。
　この機会に、ふるさと納税制度の理解を深め、ふるさとを想い、考えてみてはいかがでしょうか。
詳細は、下記URLよりホームページをご覧ください

■問合せ先　企画財政課（☎0185－76－4603）
ホームページ：http://www.town.happou.akita.jp/docs/2015090100149/



広報はっぽう　2020.11月号 12広報はっぽう　2020.11月号13

◉ ◉ ◉ ◉

丑

第13弾第13弾第13弾

※利用期間　令和３年２月28日（日）まで

※利用期間　令和３年１月30日（土）まで ※利用期間　令和２年12月31日（木）まで

令和３年１月30日（土）まで

食べ
て

応援
‼ 秋田県プレミアム

八峰町敬老記念商品券 のしろ地域振興券

八峰町プレミアム付商品券
使えます

飲食券

　

10
月
16
日
、
八
峰
町
バ
ド
ミ
ン
ト
ン
ク
ラ

ブ
の
後
藤
夕
優
月
さ
ん
・
三
輪
直
汰
さ
ん

（
八
森
小
４
年
）
ペ
ア
が
、
第
26
回
東
北
小

学
生
バ
ド
ミ
ン
ト
ン
大
会
兼
第
29
回
全
国
選

手
権
大
会
東
北
地
区
予
選
会
に
出
場
し
、
男

子
４
年
生
以
下
ダ
ブ
ル
ス
で
優
勝
し
、
そ
の

報
告
会
が
町
長
室
で
行
わ
れ
ま
し
た
。

　

大
会
で
は
、
準
決
勝
ま
で
の
３
試
合
を
す

べ
て
ス
ト
レ
ー
ト
勝
ち
、
決
勝
は
フ
ル
セ
ッ

ト
を
競
り
勝
ち
、
見
事
優
勝
し
ま
し
た
。

　

後
藤
さ
ん
と
三
輪
さ
ん
は
「
今
後
も
一
点

一
点
集
中
し
て
点
数
を
取
り
、
優
勝
し
て
ト

ロ
フ
ィ
ー
や
賞
状
を
た
く
さ
ん
も
ら
え
る
よ

う
が
ん
ば
り
た
い
」
と
今
後
の
意
気
込
み
を

話
し
ま
し
た
。

　

東
北
大
会
で
の
優
勝
、
お
め
で
と
う
ご
ざ

い
ま
す
。

　

10
月
18
日
、
第
15
回
八
峰
町
シ
ー
サ
イ
ド

ロ
ー
ド
レ
ー
ス
が
、
中
浜
海
岸
道
路
で
開
催

さ
れ
ま
し
た
。
主
な
結
果
は
次
の
と
お
り
で

す
。
（
敬
称
略
）

親
子
の
部　
　
　

１
位　

南
部
泰
輝
・
仁
寿

　
　
　
　
　
　
　

２
位　

門
脇
陽
菜
・
裕
弥

　
　
　
　
　
　
　

３
位　

本
多
心
愛
・
将
紀

小
学
男
子
の
部　

１
位　

小
笠
原　

尋

　
　
　
　
　
　
　

２
位　

日
沼　

翔

　
　
　
　
　
　
　

３
位　

日
沼　

友
翔

小
学
女
子
の
部　

１
位　

田
村　

彩
栞

　
　
　
　
　
　
　

２
位　

𠮷
田　

恋
菜

　
　
　
　
　
　
　

３
位　

難
波　

杏
実

中
学
男
子
の
部　

１
位　

米
森　

佳
大

　
　
　
　
　
　
　

２
位　

豊
田　

隼
羽

　
　
　
　
　
　
　

３
位　

金
田　

海
音

中
学
女
子
の
部　

１
位　

紀
本　

心
菜

　
　
　
　
　
　
　

２
位　

小
林　

小
桜

　
　
　
　
　
　
　

３
位　

今
井　

眞
優

一
般
男
子
の
部　

１
位　

南
部　

仁
寿

　

10
月
30
日
、
八
森
ブ
ル
ー
ウ
ェ
ー
ブ
が
、

第
40
回
記
念
全
日
本
学
童
年
式
野
球
県
大
会

の
代
替
大
会
で
、
準
優
勝
し
、
そ
の
報
告
会

が
町
長
室
で
行
わ
れ
ま
し
た
。

　

大
会
で
は
、
初
戦
か
ら
準
決
勝
ま
で
の
３

試
合
の
う
ち
２
試
合
を
自
慢
の
打
撃
力
が
爆

発
し
コ
ー
ル
ド
勝
ち
し
ま
し
た
。
迎
え
た
決

勝
戦
で
は
、
相
手
の
投
手
を
打
ち
崩
す
こ
と

が
で
き
ず
敗
退
し
、
惜
し
く
も
準
優
勝
で
し

た
が
、
素
晴
ら
し
い
ゲ
ー
ム
内
容
で
し
た
。

　

選
手
た
ち
は
「
優
勝
で
き
な
か
っ
た
の
は

悔
し
か
っ
た
け
れ
ど
、
楽
し
か
っ
た
」
と
大

会
を
振
り
返
り
ま
し
た
。

　

全
県
大
会
、
準
優
勝
お
め
で
と
う
ご
ざ
い

ま
す
。

八
峰
Ｂ
Ｃ
後
藤
・
三
輪
ペ
ア
（
八
森
小
４
年
）

バ
ド
ミ
ン
ト
ン
東
北
大
会
優
勝
報
告

秋
晴
れ
の
空
の
下　
　

八
峰
町
シ
ー
サ
イ
ド
ロ
ー
ド
レ
ー
ス

八
森
ブ
ル
ー
ウ
ェ
ー
ブ　
　
　
　

秋
田
県
大
会
準
優
勝
を
報
告

　

10
月
13
日
、
能
代
警
察
署
に
お
い
て
、
八

峰
町
防
犯
協
会
の
菊
地
薫
さ
ん
が
、
長
年
に

わ
た
る
地
域
安
全
活
動
の
功
績
が
認
め
ら
れ
、

秋
田
県
防
犯
協
会
連
合
会
よ
り
表
彰
さ
れ
ま

し
た
。

　

八
峰
町
防
犯
協
会
で
は
、
町
内
の
犯
罪
や

事
故
を
未
然
に
防
止
す
る
た
め
、
地
域
安
全

パ
ト
ロ
ー
ル
や
防
犯
パ
ト
ロ
ー
ル
な
ど
地
域

の
安
全
活
動
に
取
り
組
ん
で
い
ま
す
。

　

菊
地
さ
ん
は
今
回
の
受
彰
に
つ
い
て
、「
長

い
間
地
域
の
安
全
活
動
に
携
わ
っ
て
き
た
が
、

最
近
で
は
詐
欺
な
ど
の
新
し
い
犯
罪
が
増
え

て
き
て
お
り
、
昔
と
変
わ
っ
て
き
て
い
る
。

今
後
も
犯
罪
や
事
故
を
未
然
に
防
げ
る
よ
う
、

努
め
て
い
き
た
い
」
と
話
し
ま
し
た
。

　

10
月
６
日
、
能
代
山
本
地
区
交
通
安
全
協

会
八
森
支
部
（
池
田
忠
男
支
部
長
）
が
、
町

道
整
備
の
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
活
動
を
行
い
ま
し

た
。
こ
の
日
は
、
女
性
役
員
４
名
が
参
加
し
、

八
森
地
区
の
歩
道
の
枝
木
剪
定
等
を
行
い
ま

し
た
。

　

支
部
で
は
今
年
度
、
住
民
か
ら
要
望
の
あ

っ
た
箇
所
に
つ
い
て
、
カ
ー
ブ
ミ
ラ
ー
周
辺

の
剪
定
や
空
き
家
周
辺
の
草
刈
り
等
の
活
動

を
数
回
行
っ
て
い
ま
す
。

　

池
田
支
部
長
は
「
今
後
も
歩
行
者
や
運
転

者
の
安
全
確
保
の
為
、
活
動
を
継
続
し
て
い

き
た
い
」
と
話
し
て
い
ま
し
た
。

菊
地
薫
さ
ん
（
滝
の
間
）
が　

秋
田
県
防
犯
協
会
よ
り
表
彰
さ
れ
ま
し
た

交
通
安
全
協
会
八
森
支
部
が　

ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
を
実
施
し
ま
し
た

東北大会で優勝した後藤・三輪ペア

全県大会準優勝したブルーウェーブナイン

手をつないでゴール！ボランティア活動の様子

受彰おめでとうございます

たくさんのご声援
　ありがとうございました

八森ブルーウェーブ　親の会



広報はっぽう　2020.11月号 14広報はっぽう　2020.11月号15

はっぽう

は っ ぽ う
シルバーテツヤ　クドウナオヤシルバーテツヤ　クドウナオヤ
シルバーテツヤ　クドウナオヤ 編集

生涯学習だより

は っ ぽ う 第174号

 〔開室時間〕　午前８時30分～午後９時　
　　　　　　　〈休み：年末年始、蔵書点検期間〉
　■ファガス図書室　八峰町八森字中浜196－1　　　　☎0185－77－3700
　■峰栄館図書室　八峰町峰浜田中字野田沢20－1　☎0185－76－2323

としょしつだより　としょしつだより　
八峰町教育委員会　生涯学習課
山本郡八峰町峰浜田中字野田沢20－1
TEL 0185－76－2323　FAX 0185－76－2387

ファガス図書室 峰栄館図書室
あたらしい本のお知らせ

【絵本、児童書】
【絵本】きせつのぎょうじきょうはなんのひ？（しかけえほん） 交通新聞社
【絵本】つるかめつるかめ あずみ虫
【絵本】みつけてかぞえてどこどこわんにゃん ガレス・ルーカス
【絵本】ベッドのなかはきょうりゅうのくに まつおか　たつひで
【絵本】日本どっちからよんでも　ーさんぽっにっぽんさー 高畠　純
【児童書】おばけやさん　６巻、７巻 おかべ　りか
【児童書】スタジオジブリのいろんなくらし スタジオジブリ
【児童書】どっちがどっち！？にたものずかん　新装版 学研の図鑑LIVE
【児童書】超かんたん！ザ・10回折りおり紙ヒコーキ 戸田　拓夫 
【児童書】どうしてしんがたコロナになるの？ 松永　展明
【一般書】（小説、よみもの、コミック、実用書） 
【小説】Another2001 綾辻　行人
【小説】獣たちのコロシアム　池袋ウエストゲートパーク16 石田　衣良
【小説】我々は、みな孤独である 貴志　祐介
【小説】心淋し川 西條　奈加
【小説】家族じまい 桜木　紫乃
【小説】同姓同名 下村　敦史
【小説】口福のレシピ 原田　ひ香
【小説】お誕生会クロニクル 古内　一絵
【小説】自転しながら公転する 山本　文緒
【文庫小説】私はあなたの記憶のなかに 角田　光代
【文庫小説】浅田家！ 中野　量太
【よみもの】したたか 総理大臣菅義偉の野望と人生 松田　賢弥
【コミック】宇宙兄弟　38巻 小山　宙哉
【実用書・地理】るるぶ東北 ’21 JTBパブリッシング
【実用書・社会】知らないと恥をかく50歳からのマナー 西出　ひろ子
【実用書・医学】放っておくとこわい症状大全 秋津　壽男
【実用書・料理】リュウジ式悪魔のレシピ　ひと口で人間をダメにするウマさ！ リュウジ
【実用書・手芸】紙のパッチワーク　身近な紙を折って貼り合わせて作る！ 堀込　好子
【実用書・生活】家事でモメない部屋づくり 三木　智明
【実用書・農業】今さら聞けないタネと品種の話きほんのき 農文協

【絵本、児童書】
【絵本】あさ（先生からきみへ1） 扇野　剛
【絵本】ふみきりかんかんかーん くにすえ　たくし
【絵本】カブトムシのガブリエル、もりのヒーロー 香川　照之
【絵本】ホタルのアダムとほしぞらパーティー 香川　照之
【絵本】きつねさん（ゆびでさわってどこかな？えほん） サム・タプリン
【児童書】うみのとしょかんあらしがやってきた 葦原　かも
【児童書】カサうしろに振るやつ絶滅しろ！絶滅してほしい！？迷惑生物図鑑 氏田　雄介
【児童書】ようかいとりものちょう乙12　七尾の炎狐が邪を祓う 大崎　悌造
【児童書】3分でおやすみなさいディズニー10のおはなし 講談社編
【児童書】スマホとゲーム障害　上手に使って病気を防ごう！ 内海　裕美
【一般書】（小説、よみもの、実用書、郷土）
【小説】えにし屋春秋 あさの　あつこ
【小説】半沢直樹　アルルカンと道化師 池井戸　潤
【小説】タクジョ！ 小野寺　史宣
【小説】ＯＫＩ　囚われの国 杉山　隆男
【小説】隣はシリアルキラー 中山　七里
【小説】生まれつきの花　警視庁花人犯罪対策班 似鳥　鶏
【小説】つくもがみ笑います 畠中　恵
【小説】お誕生会クロニクル 古内　一絵
【小説】刑事何森　孤高の相貌 丸山　正樹
【文庫小説】ルパンの星 横関　大
【文庫小説】ミッドナイトスワン 内田　英治
【よみもの】行った気になる世界遺産 鈴木　亮平
【実用書・図書】ＲＯＣＫ司書の図書館ライブ 大林　正智
【実用書・哲学】夫の言い分妻の言い分 ウィラード・ハーリ
【実用書・心理】 吉田　尚記
【実用書・料理】魔法のてぬきごはん　世界一ラクチンなのに超美味しい！ てぬキッチン
【実用書・料理】 菅野　のな
【実用書・芸術】90歳セツの新聞ちぎり絵 木村　セツ　
【実用書・医学】食べることと出すこと 頭木　弘樹
【郷土】マンガ万歳 矢口　高雄

金谷信榮氏の寄付金で購入した本の他に、
寄贈本もご紹介しています。 寄贈本もご紹介しています。

この他の新刊図書については、各図書室までお問合せ下さい。

★人気の本・おすすめの本★

　としょカーん（移動図書館車）で人気の本
★としょカーんで人気の雑誌２冊です。毎月新刊を乗せてます！　
　　・『ＮＨＫきょうの料理』　　・『あきたタウン情報TownJoho』
★子供たちに人気！毎回ドキドキワクワクするお話となってます。

　　・『かいけつゾロリシリーズ』　　　　　　　　　　　　　　　　

ファガス図書室（八森地区）
俳優で歌舞伎役者の香川照之さん作

『ホタルのアダムとほしぞらパーティー』
『カブトムシのガブリエル、もりのヒーロー』
の2冊です。
　ドラマや映画で俳優として活躍する一方で、
教育番組で昆虫の魅力を子どもたちに発信。
人間は昆虫の生態から学ぶことがたくさんあ
るという昆虫愛あふれる香川照之の絵本シリ
ーズです。昆虫がおしえてくれる、きみにし
かできないこと、ともだちにできること！
　

昆虫たちの心温まるエピソードとなっており
ます。

峰栄館図書室（峰浜地区）おすすめの新刊
♻　７月からレジ袋の有料化がスタートしました!!　♻　

　こどもの未来のくらしに影響をあたえる、プラスチックだらけの生活。
　おこさんといっしょに脱プラスチック生活についてかんがえてみませんか？
・えほん『プラスチックのうみ』
・児童書『めくってまなぼう！もっとしりたいプラスチックのこと』
・『お気に入りのものでできる手作りエコバッグ』
・『使えておしゃれなエコバッグとショッピングバッグ』

第７回あきた白神子どもの俳画大会表彰式
　11月1日に第7回あきた白神子どもの俳画大会表彰式が行われました。
　今回は町内２小学校、町外1小学校から感受性豊かな子ども達による、様々な思い出や風景を俳句と画に表現
した、色とりどりの作品が合計213点寄せられました。
　表彰式では、八峰町長賞を受賞した峰浜小学校５年生の佐々木絆暖さんが自分の作品を作り上げるうえでの頑
張った点や気に入っているところを紹介しました。
　受賞者は次の通りです。
　　　　　　

第15回八峰町シーサイドロードレース大会
　八峰町体育協会主催による第15回八峰町シーサイ
ドロードレース大会が10月18日（日）に行われました。
　当日は、心配された雨も降らず、秋晴れの中を参加
者が疾走しました。小学生から一般まで128名によ
る力強い走りに会場は大いに盛り上がりました。
※結果は12ページをご覧ください。

八森BW　学童野球代替大会準優勝
　高円宮賜杯全日本学童軟式野球県大会の代替大会
が10月３日～11日に行われ、八森ブルーウェーブ
が山本代表として出場しました。
　八森ブルーウェーブは1回戦、2回戦、準決勝を順
調に勝ち進み、決勝戦で横手市の山内スポーツ少年
団と対戦しました。
　３回に先制点を許した八森ブルーウェーブは出塁
するも得点に結びつけることが出来ず、０-４で敗れ
ましたが、県大会準優勝に輝きました。

みんなで食べたい時短おやつ　卵・乳製品を使
わないのにおいしくてすぐできる！

元コミュ障アナウンサーが考案した会話がしん
どい人のための話し方・聞き方の教科書

▽第14回八峰町民バレーボール大会
■開催日：11/15（日）8：30～
■会　場：八森体育館（旧八森中学校）
■問合せ：生涯学習課　☎76－2323　

▽チビッコ公民館
■開催日：12/26（土）午前9：00～（予定）
■会　場：峰栄館
■対　象：町内小学校４年生
■問合せ：生涯学習課　☎76－2323　

受
賞
者

八
峰
町
長
賞

　
峰
浜
小
五
年
　
佐
々
木
絆
暖

八
峰
町
議
会
議
長
賞

　
八
森
小
一
年
　
須
藤
碧
恩

八
峰
町
教
育
長
賞

　
峰
浜
小
五
年
　
後
藤
汐
音

審
査
員
長
賞

　
峰
浜
小
五
年
　
芦
崎
絢
音

　
峰
浜
小
六
年
　
嶋
田
暖
人

　
峰
浜
小
六
年
　
田
村
彩
栞

審
査
員
特
別
賞

　
峰
浜
小
二
年
　
鈴
木
結
乃

　
八
森
小
五
年
　
石
井
雛
巴

　
峰
浜
小
五
年
　
小
林
小
倖

　
八
森
小
五
年
　
袴
田
舞
咲

佳
作

　
八
森
小
二
年
　
金
田
紗
幸

　
峰
浜
小
二
年
　
佐
々
木
善

　
八
森
小
六
年
　
梅
田
　
麟

　
峰
浜
小
六
年
　
米
森
永
琉

行事予定

俳画大会表彰式

生涯学習だよりはっぽう



広報はっぽう　2020.11月号 16広報はっぽう　2020.11月号17

●がん検診について
　日本では２人に１人ががんになり、３人に１人ががんで亡くなっています。しかし、早期に発見す
れば、がんで死亡する確率を下げることができますので、まずはがん検診を受けましょう。

①医療保険の種類に関係なく全町民の方が受診できます。
②がん検診のクーポン券対象者は検診料金が無料になります。
　※クーポン券対象者には、すでにクーポン券を送付しています。

【受診可能医療機関】

●一般健康診査について

町ではインフルエンザ予防接種費用の一部助成を実施しています
【助成接種期間】令和２年１０月１日～令和３年２月２８日
【助成対象者】

【助成回数】生後6か月児から13歳未満は２回、13歳以上19歳未満、妊婦、高齢者は1回
【助成金】１,４００円/回　（※医療機関の窓口で助成金を超えた額をお支払いください。）

※乳幼児・妊婦の接種の場合は母子健康手帳を持参してください。

～健診・予防接種控えていませんか？～

高齢者
（定期接種）

若年者および妊婦
（任意接種）

接種日に満６５歳以上

６か月児から満１９歳未満（平成１４年４月２日以降生まれの方）
妊婦

接種日に満６０歳以上６５歳未満の高度心・肺・腎機能等不全者で身障手
帳１級程度をお持ちの方

■問合せ先　福祉保健課　健康推進係　☎７６－４６０８

検診項目

肺がん検診

胃がん検診（バリウム検査）

大腸がん検診

前立腺がん検診

肝炎検査

乳がん検診

子宮がん検診

子宮がん検診

（個別医療機関）

・能代厚生医療センター

☎52－3111

　　　　(健診センター)

・JCHO秋田病院

☎52－3127

(健康管理センター直通)

・関口レディースクリニック

・高橋レディースクリニック

・成田産婦人科医院

医療機関名 受診方法

要 予 約

　
受診希望者は直接
医療機関へ予約を
お願いします。

　

予約不要
※診療時間内に受診
してください。

検診料金

１検診項目につき

500円

※令和3年3月31日現在
で70歳以上は無料

種類

一般健康診査

　　　　　(19～39歳)
※令和３年３月３１日現在

　
・能代厚生医療センター

☎52－3111

　　　　(健診センター)

・JCHO秋田病院

☎52－3127

医療機関名 受診方法

要 予 約

　
受診希望者は直接
医療機関へ予約を
お願いします。

検診料金

500円

 主な相談窓口一覧 

 ■問合せ先 福祉保健課 ☎76 – ４６０８ 

 電話相談 裏面の「地域の相談窓口」 「SNS相談窓口」もご覧ください 

もしあなたが先の見えない不安や、生きづらさを感じるなどの様々な
こころの悩みを抱えていたら、その悩みを相談してみませんか。 
電話では相談しづらい方には、LINEなどのSNSでも相談できます。 

電話をかけた所在地の都道府県・政令指定都市が実施している「こころの健康電話相談」
等の公的な相談機関に接続します。 

 ☎ 0570-064-556  
･･････････････････････････････････････････････････････････････････  
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hukushi_kaigo/seikatsuhogo/jisats
u/kokoro_dial.html 

こころの健康相談統一ダイヤル 

 相談対応の曜日・時間は 
 自治体によって異なります。 

 ☎ 0570-783-556     
････････････････････････････････････････････････････････････････････  
 ☎ 0120-783-556  
････････････････････････････････････････････････････････････････････  
 https://www.inochinodenwa.org/ 
 

いのちの電話（一般社団法人日本いのちの電話連盟） 

毎日 午前10時から午後10時まで 

 毎日 午後４時から午後９時まで 
 毎月10日 午前８時から翌日午前８時まで 

どんなひとの、どんな悩みにもよりそって、一緒に解決できる方法を探します。 

 ☎ 0120-279-338  
･････････････････････････････････････････････････････････････････               
https://www.since2011.net/yorisoi/ 
   
 

よりそいホットライン 

24時間対応 

 ・暮らしの悩みごと ・悩みを聞いて欲しい方 
 ・DV・性暴力などの相談をしたい方 ・外国語による相談をしたい方 など 

18歳までの子どもがかける電話です。チャットでの相談も受け付けています。 

 ☎ 0120-99-7777  
････････････････････････････････････････････････････････････････  
 https://childline.or.jp/index.html 

毎日 午後４時から午後９時まで 

チャイルドライン（NPO法人チャイルドライン支援センター） 



広報はっぽう　2020.11月号 18広報はっぽう　2020.11月号19

 ■問合せ先 福祉保健課 ☎76 – ４６０８ 

 SNS相談窓口 表面の「電話相談窓口」もご覧ください 

「こころのほっとチャット」では主要SNS（LINE、Twitter、Facebook）およびチャッ
トから、年齢・性別を問わず相談に応じています。 
  LINE・Twitter・Facebook  @kokorohotchat   
 チャット https://www.npo-tms.or.jp/public/kokoro_hotchat/ 
 
 
 
 
 
･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････ 
        毎日︓午後12時から午後４時（午後３時まで受付） 
           午後５時から午後９時（午後８時まで受付）   
 

NPO法人東京メンタルヘルス・スクエア 

どこに相談したらいいかわからない時は支援情報検索サイトにて 
地域別、方法別、悩み別に相談窓口を検索することができます。 
･････････････････････････････････････････････････････････････  
 http://shienjoho.go.jp/ 

支援情報検索サイト 

 地域の相談窓口 表面の「電話相談窓口」もご覧ください 

  LINE  @bondproject  
･･････････････････････････････････････････････････････････････････  
        月･水･木･金･土︓午後2時から午後6時（午後５時30分まで受付） 
                午後6時30分から午後10時20分（午後10時まで受付） 

NPO法人BONDプロジェクト 
10代20代の女性のためのLINE相談を実施しています。 

 相談時間 

「生きづらびっと」「よりそいチャット」などのSNSやチャットによる自殺防止の相
談を行い、必要に応じて電話や対面による支援や居場所活動等へのつなぎも行います。 

LINE @yorisoi-chat Twitter @yorisoichat チャット https://yorisoi-chat.jp/  
 
 
 
 
････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････ 
         月・火・木・金・日︓午後５時から午後10時30分（午後10時まで受付） 
                   水︓午前11時から午後４時30分（午後４時まで受付）  

NPO法人自殺対策支援センター ライフリンク 

･･･････････ 

･･･････････ 

 相談時間 

 相談時間 

LINE 

･･･････････ 

LINE        Twitter        Facebook        チャット  ･･･････････ 

･･･････････ 

日・曜日 行　　事　　名 場　　　所 時　　　間 内　　　　　容

令和２年

■11月16日～30日の行事予定

　　 　 出張心配ごと相談 大槻野生活改善 午前9：30～ 社協職員が地域に伺って、生活上の心配やサービスの利用
     センター 　　　午前11：30 手続きなどの相談に応じます。お気軽にお越しください。

   小手萩健康教室 小手萩多目的集会施設 午前10：00～午前11：30 健康に関するお話や血圧測定などを保健師が行います。
 16 月
   のんき会 沢目駅舎内 午前11：00～午後4：00 心の病を持っている方が情報交換する場です。

   畑谷健康教室 畑谷集会所 午後1：30～午後3：00 健康に関するお話や血圧測定などを保健師が行います。

 　 　 　 　 　 対象：子ども園入園前の子どもと保護者
     峰浜ポンポコ子ども園 午前10：00～ 内容：親子ふれあい遊び 
    めんちょこひろば （現地集合） 　　　午前11：00 ※町内の居住地に関係なく参加できます。参加希望者は
       　事前に「あいあい」☎74－6173まで申込みください。
 　 　     ※保護者の方はマスクの着用をお願いします。
 17 火
   岩子健康教室 岩子生活改善センター 午後1：30～午後3：00 健康に関するお話や血圧測定などを保健師が行います。

   萩ノ台介護予防教室 萩ノ台集会所 午後2：00～午後3：30 簡単な体操や脳を活性化させるゲームなどを行います。

   役場窓口（一部） 八峰町役場総務課 午後5：15～ 毎月第１および第３火曜日に戸籍・住民票の発行など、
   延長日 町民サービス係 　　　午後7：00 役場窓口の一部を時間を延長して実施します。

 　 　 心配ごと相談 八峰町社会福祉協議会 午前9：30～正午 担当：富山則夫相談員       ※相談をご希望の方は事前にご連絡ください。☎77‐3551

   水沢（中・下）健康教室 水沢コミュニティセンター 午前10：00～午前11：30 健康に関するお話や血圧測定などを保健師が行います。

 18 水 大信田健康教室 大信田多目的集会施設 午後1：30～午後3：00 健康に関するお話や血圧測定などを保健師が行います。

   　  　 認知症の人と家族・地域の皆さんが、カフェのように
   ぽっぽカフェ 駅前コミュニティ 午後1：30～ お茶を飲みながら気軽にお話しできる場所です。
     センター 　　　午後3：30 対象：駅前・三ツ森地区の方　参加費：100円
       問合せ先：八峰町地域包括支援センター　☎77－3200

 　 　 離乳食教室 八森保健センター 受付 対象：令和2年6月生～令和2年7月生      午前9：30～午前10：00
      
      午後1：30～ 対象：社会参加しづらい方で、就労や社会参加を希望する方
 19 木  集いの場「カタクリ」 八峰町社会福祉協議会 　　　午後4：00 内容：参加者交流、情報交換、ボランティア活動        問合せ先：福祉保健課　健康推進係　☎76－4608

   大槻野介護予防教室 大槻野生活改善センター 午後2：00～午後3：30 簡単な体操や脳を活性化させるゲームなどを行います。
   
 　 　 交流サロン「らべんだー」 塙川健康センター 午後1：30～ 陽だまりの会がおいしいコーヒー、お茶を準備してお 
      　　　午後3：30 待ちしております。
 20 金
   ほっと健康相談 塙川健康センター 午後1：30～午後4：00 心の悩みなどの健康相談に応じます。
      　　　 
 　 　 行政相談 水沢コミュニティセンター 午前9：30～　午前11：30 担当：中山朱子委員
 
   めんちょこひろば 子育て支援センター 午前10：00～ 対象：子ども園入園前の子どもと保護者
     「あいあい」 　　　午前11：30 内容：手づくりおもちゃの製作 
 24 火
   ベビータッチングケア講習会 八森保健センター 午前10：00～午前11：30 詳しくはお知らせ版20ページをご覧ください。
      　　　 
   滝の間介護予防教室 滝の間コミュニティセンター 午後2：00～午後3：30 簡単な体操や脳を活性化させるゲームなどを行います。
      　　　 
   　 　 受付 対象：令和元年10月生～令和元年11月生
   1歳児健康相談 八森保健センター 午前9：30～ 内容：身長・体重測定を行い、保健師が育児相談に応じます。
      　　　午前10：00 ※小児科医の診察はありません。

   心配ごと相談 八峰町社会福祉協議会 午前9：30～正午 担当：芹田静香相談員       ※相談をご希望の方は事前にご連絡ください。☎77‐3551

 25 水 　 　 　 認知症の人と家族・地域の皆さんが、カフェのように
   認知症カフェ 塙公民館 午後1：30～ お茶を飲みながら気軽にお話しできる場所です。
      　　　午後3：30 対象：塙地区の方　参加費：100円
       問合せ先：八峰町地域包括支援センター（☎77-3200）

   　 　 午後2：00～ 内容：バランスボールを使った運動
   喜楽けんこうクラブ活動 峰栄館 　　　午後3：30 問合せ先：喜楽けんこうクラブ代表　小林       【☎090－2366－9985】

 26 木 強坂介護予防教室 強坂公民館 午後2：00～午後3：30 簡単な体操や脳を活性化させるゲームなどを行います。

 　 　   　 　 内容：在宅で介護している家族の交流や情報交換の場です。
 27 金  在宅介護者の集い 八峰町社会福祉協議会 午後1：30～午後3：30 対象：在宅で要介護状態にある家族を介護している方
       ※参加者は19日（木）までに地域包括支援センターへ
       　ご連絡ください。☎77－3200

 　 　 いさりびサロン 漁火の館 午前10：00～正午 対象者：岩館第２地区にお住まいの方　参加費：１人100円
       お茶やおいしいお菓子を用意しております。
 29 日
   もりのカフェ 椿台コミュニティセンター 午後1：30～ 「ぬかもり館」に集まって「お茶を飲みながらおしゃべりす
     「ぬかもり館」 　　　午後3：30 る」交流の場です。「もりのカフェ」ののぼりが目印です。

 　 　 行政相談 八峰町社会福祉協議会 午前9：30～午前11：30 担当：辻正英委員

   出張心配ごと相談 駅前コミュニティセンター 午前9：30～ 社協職員が地域に伺って、生活上の心配やサービスの利用
 30 月    　　　午前11：30 手続きなどの相談に応じます。お気軽にお越しください。

   のんき会 沢目駅舎内 午前11：00～午後4：00 心の病を持っている方が情報交換する場です。

   八森地区健康教室 八森第１コミュニティセンター 午後1：30～午後3：00 健康に関するお話や血圧測定などを保健師が行います。

 



広報はっぽう　2020.11月号 20広報はっぽう　2020.11月号21

●
募
集
・
試
験

町
営
住
宅
入
居
者
募
集

募
集
住
宅

か
も
め
団
地
18
号
棟

（
平
成
５
年
度
建
築
）
八
峰

町
八
森
字
岩
館
塚
の
台
86
番

地
18

・
木
造
２
階
建
て
１
戸
（
２
Ｌ

Ｄ
Ｋ
）
１
階…

リ
ビ
ン
グ
、

台
所
、
ト
イ
レ
、
洗
面
・
脱

衣
、
浴
室
、
物
置
。
２
階…

和
室
、
洋
室

・
家
賃　

１
７
，
３
０
０
円
〜

２
５
，
８
０
０
円

入
居
可
能
日

　

令
和
２
年
12
月
下
旬
（
予

定
）

応
募
締
切
　
11
月
24
日
（
火
）

午
後
５
時
15
分

必
要
書
類　

入
居
許
可
申
請
書
、

入
居
予
定
者
全
員
の
住
民
票
、

最
新
の
所
得
証
明
書
、
納
税

義
務
者
全
員
の
納
税
証
明
書

※

入
居
許
可
申
請
書
は
、
建
設

課
窓
口
に
設
置
の
ほ
か
、
ホ

ー
ム
ペ
ー
ジ
か
ら
ダ
ウ
ン
ロ

ー
ド
で
き
ま
す
。

そ
の
他
　
入
居
資
格
者
お
よ
び

条
件
あ
り
。
原
則
、
入
居
の

際
は
所
得
金
額
１
，
２
４
８
，

０
０
０
円
を
超
え
る
連
帯
保

証
人
が
必
要
で
す
。
そ
の
他

詳
細
は
直
接
左
記
へ
お
問
合

せ
く
だ
さ
い
。

問
・
申　

建
設
課
町
営
住
宅
担

当
（
☎
76
―

４
６
１
０
）

新
規
栄
養
改
善
推
進
員
募
集

　

町
で
は
、
栄
養
改
善
推
進
員

を
募
集
し
て
い
ま
す
。
現
在
は
、

食
を
通
し
た
健
康
づ
く
り
に
関

心
の
あ
る
50
〜
70
代
の
女
性
が

集
ま
り
、
研
修
会
や
調
理
実
習

を
通
し
て
食
生
活
に
つ
い
て
学

び
、
得
た
知
識
を
我
が
家
で
実

践
し
、
友
人
や
近
隣
に
伝
え
て

い
く
活
動
を
し
て
い
ま
す
。

　

年
代
を
問
わ
ず
健
康
づ
く
り

や
食
生
活
に
関
心
の
あ
る
方
、

是
非
一
緒
に
学
び
ま
せ
ん
か
。

参
加
ご
希
望
の
方
は
、
事
前
に

電
話
で
お
申
込
み
く
だ
さ
い
。

日
時　

11
月
26
日
（
木
）
午
前

10
時
〜
午
前
11
時
30
分

場
所
　
八
森
保
健
セ
ン
タ
ー

内
容　

健
康
づ
く
り
の
た
め
の

食
事
と
運
動
に
つ
い
て

問
・
申　

福
祉
保
健
課
健
康
推

進
係
（
☎
76
―

４
６
０
８
）

公
共
職
業
訓
練
受
講
生
募
集

訓
練
科
・
定
員　

電
気
設
備
技

術
科
（
13
名
）
、
ビ
ル
管
理

技
術
科
（
15
名
）

対
象
　
ハ
ロ
ー
ワ
ー
ク
に
求
職

申
込
を
さ
れ
た
方
で
、
新
た

な
技
術
・
技
能
を
身
に
つ
け

て
就
職
を
希
望
さ
れ
る
方

訓
練
期

　

令
和
３
年
１
月
５
日
（
火
）

〜
６
月
29
日
（
火
）
（
６
か

月
）

場
所
　
ポ
リ
テ
ク
セ
ン
タ
ー
秋

田
（
潟
上
市
）

受
講
料　

無
料
（
テ
キ
ス
ト
代

も
参
加
し
て
展
示
し
ま
す
。
こ

の
展
示
で
は
、
秋
田
で
見
ら
れ

る
さ
ま
ざ
ま
な
石
に
つ
い
て
、

そ
の
生
い
立
ち
や
人
と
の
か
か

わ
り
な
ど
を
紹
介
し
ま
す
。
ぜ

ひ
ご
来
場
く
だ
さ
い
。

展
示
期
間
　
令
和
２
年
11
月
２

１
日
（
土
）
〜
令
和
３
年
４

月
４
日
（
日
）

場
所
　
県
立
博
物
館
企
画
展
示

室
観
覧
料　

無
料

●
講
　
　
座

ベ
ビ
ー
タ
ッ
チ
ン
グ
ケ
ア
講

習
会
の
お
知
ら
せ

　

赤
ち
ゃ
ん
の
心
と
か
ら
だ
の

成
長
に
役
立
ち
、
マ
マ
や
パ
パ

も
癒
す
効
果
が
あ
る
ベ
ビ
ー
タ

ッ
チ
ン
グ
ケ
ア
を
体
験
し
て
み

ま
せ
ん
か
。

日
時
　
11
月
24
日
（
火
）
午
前

10
時
〜
午
前
11
時
30
分

場
所
　
八
森
保
健
セ
ン
タ
ー

対
象　

１
歳
未
満
の
保
護
者
・

妊
婦
さ
ん

持
ち
物　

バ
ス
タ
オ
ル
２
枚
、

母
子
健
康
手
帳

申
込
期
限　

11
月
17
日
（
火
）

問　

福
祉
保
健
課
健
康
推
進
係

（
☎
76
―

４
６
０
８
）

●
ス
ポ
ー
ツ

手
話
体
験
in
能
代

　

手
話
体
験
を
し
て
み
ま
せ
ん

か
。
友
達
同
士
、
親
子
な
ど
、

ペ
ア
で
の
参
加
も
大
歓
迎
で
す
。

等
は
自
己
負
担
）

申
込
締
切
　
11
月
26
日
（
木
）

問　

ポ
リ
テ
ク
セ
ン
タ
ー
秋
田

（
☎
０
１
８
―

８
７
３
―

３
１

７
８
）

放
送
大
学 

入
学
生
募
集

　

放
送
大
学
は
、
２
０
２
１
年

４
月
入
学
生
を
募
集
し
て
い
ま

す
。

　

10
代
か
ら
90
代
の
幅
広
い
世

代
、
約
９
万
人
の
学
生
が
、
大

学
を
卒
業
し
た
い
、
学
び
を
楽

し
み
た
い
な
ど
、
様
々
な
目
的

で
学
ん
で
い
ま
す
。

　

テ
レ
ビ
に
よ
る
授
業
だ
け
で

な
く
、
学
生
は
授
業
を
イ
ン
タ

ー
ネ
ッ
ト
で
好
き
な
と
き
に
受

講
す
る
こ
と
も
で
き
ま
す
。

　

心
理
学
・
福
祉
・
経
済
・
歴

史
・
文
学
・
情
報
・
自
然
科
学

な
ど
、
約
３
０
０
の
幅
広
い
授

業
科
目
が
あ
り
、
１
科
目
か
ら

学
ぶ
こ
と
が
で
き
ま
す
。

　

資
料
を
無
料
で
差
し
上
げ
て

い
ま
す
。
お
気
軽
に
放
送
大
学

秋
田
学
習
セ
ン
タ
ー
（
☎
０
１

８
―

８
３
１
―

１
９
９
７
）
ま
で

ご
請
求
く
だ
さ
い
。

　

出
願
期
間
は
11
月
26
日
か
ら

３
月
16
日
ま
で
。

●
イ
ベ
ン
ト

秋
田
県
立
博
物
館
企
画
展

「
秋
田
の
石
っ
こ
ろ
」
開
催

　

県
立
博
物
館
が
開
催
す
る
企

画
展
に
、
当
町
の
ジ
オ
パ
ー
ク

日
時
　
11
月
21
日
（
土
）
午
後

１
時
30
分
〜
午
後
３
時
30
分

会
場
　
山
本
地
域
振
興
局
福
祉

環
境
部

対
象　

お
お
む
ね
小
学
校
高
学

年
以
上
（
先
着
20
名
）

内
容　

あ
い
さ
つ
な
ど
の
簡
単

な
手
話
体
験
、
「
聴
覚
障
害

者
が
災
害
時
に
困
る
こ
と
っ

て
？
」
視
聴

そ
の
他
　
事
前
申
込
み
を
お
願

い
し
ま
す

問
・
申　

山
本
福
祉
環
境
部

　

（
☎
55
―

８
０
２
３
）

心
は
れ
ば
れ
ゲ
ー
ト
キ
ー
パ

ー
養
成
講
座

　

身
近
な
人
が
発
す
る
自
殺
の

危
険
サ
イ
ン
に
「
気
づ
き
」
、

そ
の
人
に
「
声
か
け
」
を
し
、

必
要
な
支
援
へ
と
「
つ
な
ぐ
」

役
割
を
担
う
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
養

成
講
座
で
す
。　

　

お
互
い
に
支
え
合
う
、
す
べ

て
の
人
に
や
さ
し
い
地
域
の
実

現
の
た
め
、
心
は
れ
ば
れ
ゲ
ー

ト
キ
ー
パ
ー
活
動
に
つ
い
て
学

び
、
一
緒
に
行
動
し
て
み
ま
せ

ん
か
。

日
時
　
11
月
27
日
（
金
）
午
後

２
時
〜
午
後
４
時

場
所
　
能
代
保
健
所

問
・
申　

秋
田
ふ
き
の
と
う
県

民
運
動
実
行
委
員
会　

事
務

局
（
☎
０
１
８
―

８
５
３
―

１

８
３
１
）

●
ス
ポ
ー
ツ

ア
リ
ナ
ス
の
ス
ポ
ー
ツ
教
室

【
ア
ク
ア
体
操（
水
中
運
動
）】

期
間
　
①
12
月
８
日
〜
22
日

（
毎
週
火
曜
日
、
全
３
回
）

②
12
月
４
日
〜
18
日
（
毎
週

金
曜
日
、
全
３
回
）

時
間
　
①
②
午
後
１
時
30
分
〜

午
後
２
時
20
分
、
午
後
２
時

30
分
〜
午
後
３
時
20
分
の
２

コ
ー
ス

定
員　

①
②
各
20
名

費
用　

①
②
各
１
，
０
０
０
円

申
込
方
法　

11
月
20
日
（
金
）

ま
で
に
フ
ロ
ン
ト
へ
直
接
申

込
み
く
だ
さ
い
（
申
込
多
数

の
場
合
は
抽
選
）

【
バ
ラ
ン
ス
ボ
ー
ル
エ
ク
サ
サ
イ
ズ
】

期
間
　
①
12
月
10
日
〜
24
日

（
毎
週
木
曜
日
、
全
３
回
）

②
12
月
11
日
〜
25
日
（
毎
週

金
曜
日
、
全
３
回
）

時
間
　
①
午
後
１
時
30
分
〜
午

後
２
時
30
分
②
午
前
10
時
30

分
〜
午
前
11
時
30
分

定
員　

①
②
各
20
名

費
用　

①
②
各
１
，
０
０
０
円

申
込
方
法　

11
月
20
日
（
金
）

ま
で
に
フ
ロ
ン
ト
へ
直
接
申

込
み
く
だ
さ
い
（
申
込
多
数

の
場
合
は
抽
選
）

【
ミ
ニ
テ
ニ
ス
教
室
】

期
間
　
12
月
４
日
〜
18
日
（
毎

週
火
・
金
曜
日
、
全
５
回
）

時
間
　
午
後
１
時
30
分
〜
午
後

３
時

定
員　

16
名

費
用　

１
，
１
０
０
円

申
込
方
法　

11
月
30
日
（
月
）

ま
で
に
申
込
み
く
だ
さ
い

（
先
着
順
）

問
・
申　

ア
リ
ナ
ス
（
☎
54
―

９
２
０
０
）

●
お
知
ら
せ

町
営
歯
科
診
療
所
休
診
日

休
診
日　

11
月
21
日
（
土
）

問　

町
営
歯
科
診
療
所

　

（
☎
88
―

８
２
１
０
）

今
月
の
納
期

【
国
民
健
康
保
険
税
第
４
期
、

介
護
保
険
料
（
普
通
徴
収
）

第
５
期
、
後
期
高
齢
者
医
療

保
険
料
（
普
通
徴
収
）
第
５

期
】

11
月
30
日（
月
）

問　

税
務
会
計
課
（
☎
76
―

４

６
０
４
）、
福
祉
保
健
課
（
☎

76
―

４
６
０
８
）

農
林
振
興
課
か
ら
の
お
知
ら
せ

　

ク
マ
や
サ
ル
な
ど
の
有
害
鳥

獣
は
、
エ
サ
が
少
な
く
な
る
こ

の
時
期
、
食
べ
物
を
求
め
て
活

動
が
活
発
に
な
る
こ
と
が
予
測

さ
れ
ま
す
。
取
り
残
し
の
野
菜

や
果
樹
な
ど
を
放
置
し
て
お
く

と
、
有
害
鳥
獣
を
引
き
寄
せ
る

原
因
に
な
り
ま
す
の
で
、
そ
の

ま
ま
放
置
せ
ず
忘
れ
ず
に
収
穫

し
て
く
だ
さ
い
。

　

ま
た
、
町
で
は
有
害
鳥
獣
の

餌
場
と
な
る
放
任
果
樹
（
柿
や

栗
な
ど
）
の
撤
去
を
行
っ
て
お

り
ま
す
。

　

ご
希
望
さ
れ
る
方
は
お
問
合

せ
く
だ
さ
い
。

問　

農
林
振
興
課
整
備
係
（
☎

76
―

４
６
０
９
）

第
12
回
八
峰
町
関
東
ふ
る
さ
と

会
総
会
・
懇
親
会
の
中
止

　

11
月
15
日
（
日
）
に
開
催
を

予
定
し
て
い
た
第
12
回
八
峰
町

関
東
ふ
る
さ
と
会
総
会
お
よ
び

懇
親
会
は
、
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ

ル
ス
の
影
響
に
よ
り
中
止
と
な

り
ま
し
た
。

　

な
お
、
第
13
回
八
峰
町
関
東

ふ
る
さ
と
会
総
会
お
よ
び
懇
親

会
は
、
令
和
３
年
11
月
21
日

（
日
）
を
予
定
し
て
い
ま
す
。

問　

八
峰
町
関
東
ふ
る
さ
と
会

事
務
局　

芹
田
（
☎
０
４
６

７
―

54
―

２
０
０
７
）

(

仮
称)

能
代
・
三
種
・
男
鹿
沖

洋
上
風
力
発
電
事
業
　
環
境
影

響
評
価
方
法
書
の
説
明
会
の
開

催
に
つ
い
て

　
「（
仮
称
）
能
代
・
三
種
・
男

鹿
沖
洋
上
風
力
発
電
事
業
環
境

影
響
評
価
方
法
書
」
の
説
明
会

の
開
催
に
つ
い
て
お
知
ら
せ
し

ま
す
。

事
業
者
の
名
称

住
友
商
事
株
式
会
社
代
表
取

締
役　

社
長
執
行
役
員　

Ｃ

Ｅ
Ｏ　

兵
頭　

誠
之
（
東
京

都
千
代
田
区
大
手
町
二
丁
目

三
番
二
号　

大
手
町
プ
レ
イ

ス　

イ
ー
ス
ト
タ
ワ
ー
）

業
の
名
称

（
仮
称
）
能
代
・
三
種
・
男
鹿

沖
洋
上
風
力
発
電
事
業

対
象
事
業
の
概
要

　

本
事
業
は
、
秋
田
県
能
代
市
、

山
本
郡
三
種
町
、
男
鹿
市
の
沖

合
に
お
い
て
計
画
す
る
洋
上
風

力
発
電
事
業
で
、
発
電
所
の
出

力
は
最
大
で
５
４
０
メ
ガ
ワ
ッ

ト
程
度
を
計
画
し
て
い
ま
す
。

説
明
会
の
開
催

令
和
２
年
11
月
28
日
（
土
）

午
前
10
時
〜
正
午
：
八
峰
町

峰
浜
地
区
文
化
交
流
セ
ン
タ

ー
峰
栄
館
（
山
本
郡
八
峰
町

峰
浜
田
中
野
田
沢
20
―

１
）

午
後
３
時
〜
午
後
５
時
：
三

種
町　

八
竜
農
村
環
境
改
善

セ
ン
タ
ー
（
山
本
郡
三
種
町

鵜
川
字
西
本
田
２
）

問　

住
友
商
事
株
式
会
社　

電

力
イ
ン
フ
ラ
第
一
部
（
〒
１

０
０
―

８
６
０
１　

東
京
都

千
代
田
区
大
手
町
二
丁
目
三

番
二
号　

大
手
町
プ
レ
イ
ス

イ
ー
ス
ト
タ
ワ
ー
）
☎
03
―

６
２
８
５
―

８
４
７
８※

午

前
９
時
か
ら
午
後
５
時
ま
で

（
土
日
・
祝
日
除
く
）
（
担

当
：
村
山
）

7,050円

7,250円
5,750円



広報はっぽう　2020.11月号 22広報はっぽう　2020.11月号23

（敬称略）

お
く
や
み

善
意
を
あ
り
が
と
う

（
敬
称
略
）

石　

井　

ヱ　

ス
（
93
）
中　

浜

小　

林　

フ
ツ
ヱ
（
95
）
沼　

田

石　

崎　
　

緑　

（
90
）
八
森
１

加　

賀　

實
留
男
（
90
）
八
森
１

加　

藤　

奈
美
子
（
48
）
茂　

浦

伊　

勢　

運　

吉
（
90
）
石　

川

八
峰
町
社
会
福
祉
協
議
会
へ

﹇
香
典
返
し
に
か
え
て
﹈

石　

井　

正　

弘　

（
中　

浜
）

亡　

母　

ヱ　

ス

豊　

田　

陽　

子　

（
浜　

田
）

亡　

夫　

敬　

夫

工　

藤　

隆　

之　

（
八
森
３
）

亡　

祖
母　

セ　

チ

丸　

山　

周　

市　

（
八
森
２
）

亡　

母　

し　

さ

　

厚
く
お
礼
申
し
上
げ
る
と
と
も

に
、
故
人
の
ご
冥
福
を
お
祈
り
い

た
し
ま
す
。

八
峰
町
へ

﹇
篤
志
寄
附
﹈

株
式
会
社
三
木
設
計
事
務
所　
　

代
表
取
締
役
社
長　

草
皆　

次
夫

（
３
万
円
寄
附
）

　

厚
く
お
礼
申
し
上
げ
ま
す
。

10月

（
10
月
31
日
現
在
）

人
の
動
き

■
人
口
　
６
，
８
９
６
人（
11
人
減
）

　

●
男　

３
，
２
３
７
人（
６
人
減
）

　

●
女　

３
，
６
５
９
人（
５
人
減
）

■
異
動
内
訳

　

●
出
生 

０
人

　

●
死
亡 

６
人

　

●
転
入 

３
人

　

●
転
出 

８
人

■
世
帯
数

　
　
　
３
，０
５
８
世
帯（
１
世
帯
増
）

（
　
）
の
数
字
は
前
月
と
の
比
較
。

　

こ
の
数
字
は
住
民
基
本
台
帳
に

基
づ
い
て
い
ま
す
。

 

（
外
国
人
を
含
む
）

　五能線では、線路等設備の「設備強化工事」を今年度より10年間かけて毎年12月～３月に実施します。このた
め、能代駅～鯵ヶ沢駅間では以下のとおり日中時間帯（通勤時間を除く午前９時頃から午後５時頃）の列車を一部
運休します。
　なお、同区間のバスおよびタクシーによる代行運転は実施いたしませんので、あらかじめご了承ください。

■運休列車および運休区間
上　り
・弘　前　06:46発　東能代　行（快速）【鰺ケ沢～能　代　間】
・岩　館　13:51発　東能代　行　　　　【岩　館～能　代　間】
・深　浦　14:36発　東能代　行　　　　【深　浦～能　代　間】
下　り
・東能代　10:59発　弘　前　行　　　　【能　代～鰺ケ沢　間】
・東能代　12:58発　岩　館　行　　　　【能　代～岩　館　間】
■運休日

五能線（能代駅～鯵ヶ沢駅間）「設備強化工事」に伴う
列車の一部運休について

JR東日本からのお知らせ

月

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
          運休 運休     運休 運休 運休     運休 運休 運休
     1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
                運休 運休              運休 運休 
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28
  運休 運休 運休     運休       運休 運休 運休     運休 運休 運休
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
  運休 運休 運休     運休 運休 運休     運休 運休 運休 

月
曜日

2020年12月（８日間運休）

2021年 1月（４日間運休）

2月（10日間運休）

3月（９日間運休）

火水木金土日月火水木金土日月火水木金土日月火水木金土日月火水木金土日
運
休
カ
レ
ン
ダ
ー

【
お
詫
び
】

　

こ
の
た
び
、町
が
発

注
し
た「
八
森
保
健
セ

ン
タ
ー
空
調
更
新
工
事

設
計
監
理
業
務
委
託
」

お
よ
び「
学
校
施
設
普

通
教
室
エ
ア
コ
ン
設
置

工
事
設
計
監
理
業
務
委

託
」の
入
札
事
務
に
お

い
て
、町
内
事
業
者
の

指
名
漏
れ
が
あ
り
ま
し

た
。

　

こ
れ
は
、町
が
指
名

業
者
登
録
の
際
に
行
っ

た
工
事
監
理
業
務
に
対

す
る
受
注
希
望
調
査
の

結
果
を
、正
し
く
運
用

し
て
い
な
か
っ
た
た
め

に
起
こ
っ
た
も
の
で
あ

り
、こ
の
た
び
指
名
漏

れ
に
な
り
ま
し
た
事
業

者
に
何
ら
非
は
あ
り
ま

せ
ん
。

　

受
注
機
会
を
失
う
こ

と
に
な
っ
た
事
業
者
お

よ
び
関
係
各
位
に
深
く

お
詫
び
す
る
と
と
も

に
、
今
後
は
、
よ
り
正

確
・
公
正
な
指
名
審
査

手
続
に
努
め
て
ま
い
り

ま
す
。

■１０月１日入札分
○ハタハタの町診療所空調整備工事
　契約金額　７,５９２,２００円（落札率９６.４９％）
　請負業者　山二施設工業㈱　能代営業所

■１０月１３日入札分
○定住促進用空き家改修工事（横間）
　契約金額　３,９８２,０００円（落札率９０.６５％）
　請負業者　㈲大熊工務店

■１０月３０日入札分
○中型除雪機
　契約金額　１,２８２,６００円（落札率７３.９８％）
　請負業者　㈱高杉自動車

町で行った入札において、予定価格が１３０万円以上のもの
について、お知らせします。

○八森保健センター空調整備工事
　契約金額　７,０４０,０００円（落札率９２.５６％）
　請負業者　㈱ユアテック　能代営業所

○サーモグラフィーカメラ
　契約金額　４,５１０,０００円（落札率９０.１９％）
　請負業者　㈱ナカガワ

す入札結果をお知らせしま !!す入札結果をお知らせしま !!入札結果をお知らせします!!

白菜・大根
鍋のおいしい季節
お供の野菜は館で！



■編集・発行　〒018-2502 秋田県八峰町役場企画財政課（☎0185-76-4603・FAX76-2113）毎月1回発行
　　　　　　　ホームページ　http://www.town.happou.akita.jp/　  　　Ｅメール　kikaku@town.happou.akita.jp

広報はっぽう　2020.11月号 24

健康な体は
　元気な肝臓
　　　　　から！

健康な体は
　元気な肝臓
　　　　　から！

～飲めば
　実感!!～

□食欲がない人
□やる気がでない人
□体がだる～い人
□疲れがたまっている人
□お酒が残りやすい人
□健康診断で肝機能数値に
　異常がある方

肝
機
能
ア
ッ
プ

肝
機
能
ア
ッ
プ

代
謝
ア
ッ
プ

代
謝
ア
ッ
プ

胆
汁
分
泌
ア
ッ
プ

胆
汁
分
泌
ア
ッ
プ

肝臓が弱ると

太る　老ける

臭う　疲れる

家 族 葬 ホール葬

1,000円引き1,000円引き

忘・新年会
小宴会

13,000円（税込）13,000円（税込）

営業時間／朝9時～夜9時

11月26日㈭風呂の日

11月24日㈫・25日㈬休館日

お持ち帰り

13,000円（税込）

http://www.hatahatakan.jp/  E-mail hata2kan@shirakami.or.jp

ご予約承ります！～
忘・新年会もおせちも、
　秋田県プレミアム飲食券
　Go To イート秋田お食事券
　八峰町プレミアム商品券

6,000円（税込）

◆おせち

◆お刺身盛り合わせ ◆特製オードブル　
6,000円（税込）

お申し込みは
TEL・FAX・
メールで

お一人様 250円！

詳しくは電話でお問い合わせください。

1,000円引き

忘・新年会
小宴会

使
用
可
能
！

使
用
可
能
！

入浴券３枚付

諸事情により献立が若干変更になる場合があります。

12月８日㈫八峰の日

迎春
二段重

新年の口福にハタハタ館の自慢の味を　－今年もよろしくお願いいたします。－

20212021


